Da er jedoch ausdrücklich auch für die Prädestinierten die Möglichkeit des zeitweiligen Verlustes der Liebe und des Bleibens in der Einheit der Kirche annimmt<sup>1375</sup>, kann grundsätzlich weder nur aus dem Empfang der Taufe, noch aus dem je gegenwärtigen Bleiben in der Liebe auf eine Vorherbestimmung des einzelnen zum Heil oder zur Verdammung geschlossen werden. Es wäre freilich abwegig anzunehmen, daß die Prädestinierten ohne den Empfang der Taufe zum Leben in der Einheit der Kirche und in der Liebe kämen. Dafür bietet Hugos Werk, vom Ersatz der Taufe durch den Glauben im Notfall abgesehen, keine Anhaltspunkte.

Diejenigen Christen, die zur *unitas praedestinationis* gehören, gehören prinzipiell auch in der Weise zur *unitas ecclesiae*, daß sie beim Jüngsten Gericht zu denjenigen gehören werden, die zur Rechten Christi stehen.<sup>1376</sup> Zum größeren Kreis der *universitas Christianorum* und somit zur *ecclesia* gehören allerdings auch diejenigen, die zwar getauft worden sind, sich aber nicht als wahre Christen erwiesen haben und beim Gericht zur Linken Christi stehen werden.<sup>1377</sup> Getaufte Christen können im Laufe ihres Lebens die *caritas* wieder verlieren, indem sie sündigen. Hugo von St. Viktor betont, daß die *caritas* selbst zwar verloren werden könne, daß jedoch auch beim Verlust der *caritas* keine sichere Entscheidung über den Verlust der *unitas praedestinationis*, noch der Gliedschaft in der Kirche, wohl

<sup>1373</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 503, 19-22 / PL 176, 544A: „Et dicit scriptura: Qui in unitate ecclesiae sunt, perire non possunt, hoc est, quod dicere voluisti: qui in caritate sunt, perire non possunt; sive caritatem, sive unitatem nomines idem est, quia unitas est caritas, et caritas unitas.“

<sup>1374</sup> Vgl. auch A. Landgraf, Sünde und Gliedschaft am geheimnisvollen Leib, 79: „Es könnte ja, a priori gesprochen, auch Glieder geben, die nicht an der Einheit der Kirche, wohl aber an der Kirche teilhaben.“ Dagegen ist Landgrafs Anwendung der Unterscheidung zwischen „unio“ und „unitas“, die Hugo in seiner Christologie und für diese trifft, auf ekklesiologische Fragen problematisch. Vgl. ebd.

<sup>1375</sup> Vgl. De sacramentis II, XIII, 11; Berndt, 504, 8-10 / PL 176, 544C: „Praedestinati autem postquam Deum diligere coeperint, vel perseveranter diligunt, ut a dilectione non cadant, vel cum a dilectione ceciderint, iterum ad illam resurgunt, ut non pereant.“

<sup>1376</sup> Vgl. De sacramentis II, II, 3; Berndt, 337-338 / PL 176, 417 und De sacramentis II, XIII, 11; Berndt, 503,27 – 504,1 / PL 176, 544BC: „Quid amplius quaeris? Fortassis aliam unitatem ecclesiae interpretari voles, de qua veraciter dicere possis, quod iccirco in illa nullus peribit, quoniam de illa nullus exhibit. Est enim unitas praedestinationis, de qua dicitur: Novit Dominus, qui sunt eius. Et verum est, quia omnes, qui in hac unitate sunt, salvi erunt, quoniam ex his, qui praevisi sunt ad vitam, nullus peribit.“